- 1 -

宝文旅〔2024〕3号 签发人：黄铁红

宝山区文化和旅游局2023年法治政府建设
工作情况报告

区委、区政府：

2023年，区文化旅游局在区委、区政府的领导下，紧紧围绕

学习贯彻党的二十大精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指引，扎实开展依法行政、公正文明执法、普法宣传等

工作。现将我局 2023年以来法治政府建设工作情况报告如下：

- 2 -

一、推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）基本情况

2023年共受理行政审批项目 341件，包括：新办 124件、变

更 37件、延续 110件、筹建及备案 8件、注销 35件。完成各条

线年检、统计累计 354家。共开展市场检查 1625次，出动人员 4723

人次，检查场所 6321 家次，本年度（2022 年 12 月至 2023 年 11

月）一般程序作出的行政处罚案件数量为 59件，并处以相应的罚

没款；轻微违法行为依法不予行政处罚案件 3件（首违不罚）；

受理举报 2617件（其中单用途预付消费卡投诉 2422件），行政

处罚案件种类：电子出版物、歌舞娱乐、互联网文化、控烟、旅

行社、社会艺术考级、书报刊出版物、音像制品、印刷业、游艺

娱乐、高危险性体育项目（游泳）共 11个种类。

（二）主要工作

1、设立全市首家版权专窗，打通服务“最后一公里”

2023 年文旅窗口全年开展“帮办”服务 4178人次，网办率及全

程网办率全区排名靠前，窗口接待满意率为 100%、服务调查“零

差评”，文旅窗口工作人员均获得宝山区行政服务中心“服务明星”

称号。

为更好地推进版权登记服务工作，4月 25日，在区行政服务

中心设立了全市首家版权服务专窗，并现场登记受理了罗泾十字

挑花版权作品。版权专窗设立被学习强国、上视新闻、上观、新

民等官媒纷纷报道，引来不少著作权人到专窗开展版权登记。截

止目前，共登记受理了 239 件版权作品，开展各类咨询服务 672

人次。

今年先后开展了“尊重版权 共享繁荣”版权宣传周活动，线

- 3 -

上线下推出《上海市宝山区版权宣传与保护图文展》，打造首期《宝

山版权云课堂》，开展印刷企业、娱乐行业、非遗保护著作权相关

知识培训。新增同济创园、中成智谷 2个版权保护点。依托专窗

平台，丰富版权宣传，打通与园区、企业和个人服务的“最后一

公里”。

2、落实“三项制度”，公平公正执法。根据《文化和旅游部办

公厅关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执

法决定法制审核制度的实施方案》 《上海市文化综合执法机构关

于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定

法制审核制度的实施意见》的要求，区文旅局规范执法、依法履

行职责，严格落实行政执法公示制度、执法全过程记录制度及重

大执法决定法制审核制度。

3、深化执法普法，落实普法责任。坚持“以人为本，执法为

民”观念，落实“谁执法谁普法”责任，对无证经营当事人实行发送

告知书和政务公开书，坚持教育处罚并举，执法人员依法对经营

者教育处罚的同时，积极宣传相关法律法规，优化营商环境，促

进社会和谐稳定。

4、推进政务公开，突出政民互动。全年主动公开正式文件 21

件，全文电子化率 100%，公开率 100%。今年我局共受理信息公

开申请 3件，全部按时办结。严格做到从受理、登记、办理、审

核，到回复、归档等环节依规合法。已办结申请中，予以公开 2

件，因内部信息不予公开 1件。因信息公开引起行政复议案件、

行政诉讼案件均为 0件。积极拓展公开渠道，充分利用文旅宝山、

上海市宝山区文化和旅游局微信公众号、上海“文化云”宝山子平

台，局属单位微信公众号以及文旅场所的现场便民服务栏等渠道，

- 4 -

发布各类文化活动、讲座展览、展演赛事等，展现宝山文旅发展

的全貌和前景。

二、推进法治政府建设存在的不足和原因

区文化旅游局在 2023年法治政府建设中取得了一定的成效，

但也存在不足之处。还需在执法方式上再创新、政务服务改革上

再深入、法治培训增效上再推进。

三、主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人职责，加强

法治政府建设有关情况

区文旅局认真落实依法治区工作部署，扎实做好党政主要负

责人履行推进法治建设第一责任人职责工作。

1、强化组织领导。区文化旅游局充分发挥局党组在推进文化

旅游法治建设中的领导核心作用。主要负责人全面落实《党政主

要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》要求，并将履

行推进法治建设第一责任人职责情况列入年终述职报告。

2、深化干部培训。局主要负责人带头学习习近平总书记关于

全面依法治国的重要论述，积极利用局党组理论学习中心组模式

强化法治学习，全面提高领导干部的法治思维和依法行政的意识。

通过邀请专家、交流讨论等方式，提升文旅系统干部运用法治思

维推动文旅发展能力。

3、积极发挥法律顾问作用。区文旅局通过政府购买服务的形

式，聘请执业律师作为法律顾问，建立完善法律顾问工作制度，

对局行政规范性文件进行法律审核，参与重要合同的起草和法律

审核，对重大行政事项的法律支持，充分发挥了政府法律顾问的

作用。

四、2024年度推进法治政府建设的主要安排

- 5 -

2024年区文旅局将严格按照区委、区政府的要求，牢固树立

依法行政理念，扎实推进法治政府建设，进一步提高依法行政工

作水平，为宝山文旅发展创造良好法治环境。

一是坚持党建引领推进法治建设。坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入宣贯党的二十大精神，认真开展

法制宣传教育，始终秉持以人民为中心理念，牢记人民至上的使

命和责任，增强主动学法守法用法的信念，不断提升法治意识和

法治素养。

二是坚持完善执法队伍制度建设。进一步落实落细行政执法

“三项制度”，严格执法“重大执法决定法制审核制度”、“行政执法

公示制度”、“行政执法全过程记录制度”，做到执法全过程留痕和

可回溯管理。

三是坚持深化协作沟通机制建设。进一步强化事中事后监管，

与公安、市场监管、城管等部门建立协作沟通反馈机制，实现部

门间信息实现互联互通，进严格规范公正文明执法，促进市场安

全有序。

上海市宝山区文化和旅游局

2024 年 1月 29 日

抄送：区法治政府建设工作领导小组办公室

上海市宝山区文化和旅游局 2024年1月29日印发